admodum prius pedestribus copiis pariter & Classe aduersus neutros enim prodiere. Syracusani præter equites atque iaculatores ex olympio : Deinde uilum Demostheni munimenta hostium machinis temptanda. Sed cum illæ munimentis admotæ a Syracusanis superne defensantibus incenderentur : & reliquæ copiarum diuersis in locis subeuntes reppererentur: non amplius tempus cernendum: sed Epipolas inuadendas. Quod ita faciendum Niciæ & aliis Collegis suis persuasit. Cæterum non posse fieri ut accedentes ascendentes hostemque lacerent. Edicit igitur quinque dierum Cibaria eosque qui lapides legerent: ac structores summit: & cæterum missilium apparatus cum omnibus quæ extruuntibus necessaria sunt: si loco potirentur. Ipse a primo somno & Eurymedon & Menæder sumptis omnibus copiis ad Epipolas cõtendit: Niciæ ad muros relicto. Vbi iam loco propinquabant prope Euryleum: qua parte iterum prior exercitus ascendit latuere custodias Syracusanorum: & hostilem qui ibidem erat subeuntes murum capiunt: non nullos custodum occidunt pluribus elapsis: qui prope apud terna quæ in Epipolis erant castra Syracusanorum una: Altera cæterorum Sici-liensium. Tertia aliorum sociorum nuntiant hostes introisse : sed præcipue sexcentis illis Syracusanis qui primi apud hanc partem Epipolarum excubabant. Hos protinus subsidio uenientes naçti Demosthenes atque Athenienses : & si strenue resistentes : tamen in fugam uertunt: ac porro celeriter pergunt: ne præ-senti imperu penetrandi cuius rei gratia uenerant segnius uterentur. Cæteri proximas munitiones Syracusanorum non ualentibus resistere custodibus capiunt: pinnas detrahunt. At Syracusani & locii: & Gylippus cum suis subsidio e propugnaculis eunt: & quando per noctem in expectata hostium audacia premebantur: attoniti cum Atheniensibus congregiuntur: & repulsi inter initia superantur. Sed progredientibus iam longius nullo ordine Atheniensibus quasi uictoribus: quæ uellent omnino nondum expugnata loca hostium quæ uelocissime perire: ne se impressionem remittentibus illi rursus conglobarentur obsistere: primi omnium Thebani & congressi eos fundunt fugantque. Hic ingens iam Atheniensium perturbatio oritur atque difficultas quam agnoscere haud facile erat ab his: neque ab illis quoniam modo singula contigerunt. Nam quæ iterum gesta sunt certius illa quidem: sed neque omnia nouere qui affuerunt. Vix quisque quæ circa ipsum acta sunt nouit: In nocturna pugna hac quæ sola eo bello inter magno exercitus facta est: qua ratione quippiam aperte quis nouerit? Fulgebat quidem luna: sed ita se inuicem conspiciebant : Vt conspici ad lunam per licet specie corporis cernebat: familiarè ab aliè non discernebat: Angusto in loco armati ex utriusque non pauci uersabant. Ex Atheniensibus cum alii iam uincerentur: alii priore adhuc impressione inuicti pergebant: ad quos ex reliquo exercitu plerique aut ascenderant iam aut aduentabant: adeo ut nescirent quoniam tendere deberent. Nam facta iam a primis fuga omnia perturbata ac difficilia ad dignoscendum erant. Siquidem & Syracusani sociique uicètes non paruo clamore in tubedo utebant: quæ neque aliter per noctem quæ uellet: significare: & eos quæ se ferebat obuiam excipiebant. Et Athenienses suos queritabant: & quæcunque occurreret et si autem eent: utique cum iam re fugerent eos hostes esse suspicabant: cumque signum tesseræ prætareret: uidentem quæ nulla re alia iterum potuerat: sibi ipsis igitur perturbationem præbebat: quæ & oes & simul idem percontrabantur: id signum hostibus prodendo: cum eorum ipsi inuicem non ita intellexerent: quia uidentes illi nec dissipati minus agnoscebantur. Itaque si qui hostes in hos incidebant: & si magis ualidos tamen diffugiebant: quæ istorum tes-

feram norint: q̄ si ipsi non simulabant trucidabantur. Cæterum q̄ eis præcipue  
 nocuit fuit modulatio pæonis: qui cum similis utrorumque esset animos confu-  
 debant. Nam ut hostes ira: Argiui & Corciræi & quicquid doricæ gentis cum  
 Atheniensibus erat: ipsos Athenienses perterrefaciebât: quotiès pæanè citassent.  
 Adeo quidem ut ad postremum cum semel perturbati eènt iter seipfos passim  
 in cursantes amici in amicos: populares in populares non modo mecū mutuo  
 facerent: sed et ad mās uenirent pene ad internitione: quoq; multi aliis inseq̄n-  
 tibus p̄ abrupta se se p̄cipitantes iterire: cū artus foret ex Epipolas ad regrediendū  
 descensus: & postq̄ in plana q̄ incolumes inuaserat: ex arduis locis descenderant  
 eoz; pleriq; utiq; q̄ erant ex priore exercitu: præcipue locorū noticia in castra  
 perfugere: eodēq; alii posterius puenere: nō nullos uia deceptos errabundosq; ac  
 palates: ubi illuxit Syracusanorū circūfusulū eq̄tatus oprūcauit. Postero die Sy-  
 racusani duo trophæa statuerūt apud Epipolas: unū q̄ intratū est. alterū ubi pri-  
 mum Boetii restiterūt. Atheniēsēs se uictos cōfessi mortuos receperunt: quorū  
 non exiguus numerus fuit tam ipsorū q̄ sociorū. Plura tamē arma q̄ pro numero  
 cæloz; capta. Nā q̄ ad desiliendū ex abruptis cōpulsū sūt: abiectis scutis inermes  
 p̄tim p̄iere p̄tim euasere. Post hæc Syracusāi p̄spero ex re iopinata successu uelu-  
 ti in pristina audaciā restituti: mittūt Agrigentū qd̄ feditiōibus agitabatur. Sica-  
 nū q̄ndecim cū nauibus ad occupandā si possēt eā Ciuitatē. Gylippus quoq; ter-  
 restri itinere Siciliēsēs Vrbes adiit: rursus alias copias adducturus: ut q̄ spem eēt  
 igrēssus: quādo qd̄ res ita apud Epipolas cōtigisset ut muros Athēiēsū expugnā-  
 di. Interea Athēiēsū duces tū ex calāitate accepta: tū ex p̄sēti cūctis ī rebus exerci-  
 tus ibecillitate cōsultabāt: cernētes neq; successu habuisse conatus suos: & mili-  
 tes perosos eē mālione: ut pote morbo ip̄licitos duci cā & p̄p̄āni tēpus: nā id erat  
 quo p̄cipue ægrotatur: & p̄pter loci sitū ubi erant castra palustrē atq; aspeg;: cū  
 et aliunde nulla spes ostenderetur. Igitur Demostheni non placebat ulterius ma-  
 nere: sed cum constituisset apud Epipolas periclitandum & eum frustratus euen-  
 tus esset: decedere potiusq̄ immorari: dum mare foret idoneum ad transfretan-  
 dum: & ipsi possent iam classis accessione hostium castra superare. Esse. n. cōdu-  
 cibilius priā cū iis bellare qui ī ipsoz; regione hostiles extruerent muros: q̄ cum  
 Syracusanis quos iam expugnare arduum erat: esset neq; conueniēs illi Vrbi in-  
 gentem pecuniam ablūmentes in cassum aslidere. Et Demostheni quidē ita pla-  
 cebat. Nicias aut̄ & ipse male rem habere sentiebat: nolebat tamē id oratione cō-  
 fiteri: ne palam factō ipsorum placito de discedendo rumor ad hostes emanaret:  
 & iccirco multo difficilius cum uellent latere hostem possent. Ad hæc non nihil  
 spei Nicias habebat: quippe qui res hostium magis q̄ collegæ intelligebat: quod  
 credere deterius actū iri cum illis q̄ secum: si in obsidione perseueraretur: exhau-  
 sturosque se pecunia illos cum præsertim mari iam latius recenti classe potiren-  
 tur. Et erant Syracusani non nulli qui rem Atheniensium fouerent. & ad ipsūm  
 mitterent certos nec abire sinerent. Quæ ille intelligens res in ancipiti tenebat:  
 circumspēctansque differebat. Propalam tamen negauit se exercitum illinc esse  
 abducturum. Probe enim se scire hoc si fecissent: non esse ratū habituros Athe-  
 nienses: iniussu suo de prouincia decedere exercitum: nec eosdem de ipsis iudi-  
 caturus: qui rebus agendis interfuisent: quemadmodum Commilitones: nec ita  
 sensuros de ipsis plectendis. Vt ab aliis audissent: sed fidem habituros crimi-  
 nibus quæ q̄s apposite loq̄ndo obiecisset. Quinēt multos imo adeo plerosq; cō-  
 militonū q̄ tūc uociferarēt: tāq̄ dura ī cōdictiōe positū: cū illic redissent diuerla